Oratio adeo vel nos tangit, vel alios, & agit vel de bonis præsentibus conservandis ac futuris obtinendis, vel de malo depellendo, vel denique de bonis præteritis aut jam collatis, ac de liberatione a malo facta vel periculo declinato. Hinc quatuor distinguit Apostolus 1. *Tim.* II. 2. ejus species, quarum prima est de bonis obtinendis, secunda de malis averteendis, tertia de gratiis pro acceptis beneficiis agendis, quarta pro aliis hominibus intercedit. Ex versione *Castalioni* dicuntur *Supplicationes, Preces, Gratiarum actiones, & Interpellationes*. Sed in præsentibus non opus est, ut species hæc a se invicem distinguamus, ubi nonnisi obligationem ad orandum declarare nobis propositum. Cetera enim ad Philosophiam moralem spectant, adeoque suo loco reservanda.

§. 1223.

*Ad orandum obligamur, seu oratio lege naturali præ-* *Obligatio*  
*cepta.* Deum enim invocare (§. 1220) eidemque gratias a- *orandi*  
 gere debemus (§. 1212). Enimvero actio humana ex actionibus intellectus, voluntatis vel noluntatis, atque facultatis locomotivæ consistit (§. 70 *part. i. Phil. præct. univ.*). Quamobrem cum non sola anima, sed integer homo Deum colere debeat (§. 1147); necesse est, ut, quæ in invocatione ac gratiarum actione mentali animo concipiuntur verba, ipso etiam ore proferantur. Quoniam itaque sermo hic oratio est (§. 1222); ad orandum quoque obligamur; consequenter oratio lege naturali præcepta (§. 164 *part. i. Phil. præct. univ.*).

Sunt qui orationem, quatenus contradistinguitur invocationi Numinis & gratiarum actioni mentali, superflua existimant, propterea quod Deus cognoscat omnia, quæ cognitu possible sunt (§. 154 *part. i. Theol. nat.*), adeoque hominum quoque cogitationes, quas jam ab æterno præcivit (§. 524 *part. i. Theol. nat.*). Ecce enim verbis Deum docere debes, quæ jam satis novit? Enimvero qui ita sentiunt, non perpendunt, non animam tantummodo hominis, sed integrum

hominem obligari ad Deum colendum, atque adeo non modo facultates animæ, verum etiam omnes corporis vires impendendas esse in cultum divinum, ita ut nulla detur actio humana, ad quam non modo facultates cognoscitivæ ac appetitivæ, verum etiam locomotiva, quatenus in corpore spectatur, concurrunt. Sane in ceteris quoque officiis erga Deum deesse minime debent actus externi tum requisiti, de quibus in Philosophia morali disertius dicemus: ubi etiam exposituri sumus utilitatem orationis, ne quicquam in ipsa invocatione & gratiarum actione mentali desideretur. Neque enim ex utilitate hac nascitur obligatio, sed ex ipsa essentia & natura humana, ad quam non minus corpus, quam anima spectat.